Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Lvdovici Venegas ... Mariale beatissimae virginis variis
conceptibvs moralibvs illvstratvm**

Venegas, Luis

Fribvrgi Brisgoiae, 1624

De conceptione beatissimae virginis

[urn:nbn:de:bsz:31-160454](#)

I.
REVEREN-
DI PATRIS, FR. LV.
DOVICI VENEGAS, HIS-
PALENSIS, ORDINIS PRAEDICA-
torum, SS. Theologiae Doctoris, Regentis, & Pri-
marij Professoris.

^{AC}
CONFESSARI ET CON-
CIONATORIS, EXCELLENTISSIMI
D.D. VINCENTII PIMENTEL, EX MAG-
nibus & Comitibus de Benauente.

*Conciones omnium festiuitatem Beatisima Virginis
Marie, varjs concepribus moralibus illustrata.*

DE CONCEPTIONE BEATIS-
SIMAE VIRGINIS.

Sermo Primus.

Pro salutatione Angelica.

Ostatu dignissimus
est locus ille Prophe-
tae: Fundamenta eius
in montibus sanctis.
Psalm 86. Quare pro-
prium Mariæ nomen

vsurpare noluit Propheta David: sole
ait fundamenta eius. Quare propterea
titulo non exornavit & sine dubio ut
peculiari Christi nomine exornaretur.
Sic Christus Dominus inscripturis
appellari solet, occultato proprio ti-
tulo &

Sermo Primus de conceptione

tulo & cognomine ut patet. Qui acceſſerunt & ministrabant ei. Matth. 4. Si ergo potentissimus Angelorum Rex & dominus , hac voce non expresso proprio nomine noncupatur; Regiam etiam Angelorum hoc nomine insigniri decet. Et sanè in libris Geneseos sic appellata fuit. *Ipſe conteret caput tuum*, Gen.3. Non dicitur Maria conteret caput tuum sed ipsa conteret caput tuum. Et merito hac ratione nuncupanda est , quia nullum peculiare nomem in veniri poterit, quod sub se comprehendat & aperte exprimat magnitudinem & excellentiam Beatissimæ Virginis. Fundamenta eius in montibus sanctis. psal. 86. Ideo nullum peculiare nomen usurpat Prophetæ, quo lingua humana suorum fundamentalorum , (hoc est conceptio- nis celitudinem,) aperire possit; quia illius sanctissima conceptio super sanctissimæ Trinitatis montes altissimos fundata & stabilita est. Super omnipotentiam patris, nè ex fragilitate in natura peccaret; Super sapientiam Filii, nè ex ignorantia caderet; Et super bonitatem spiritus Diuini, nè ex malitia deficere videretur. Hanc fundamentalum altitudinem & infinitatem eximia iucunditate & iubilo, hodierna die Ecclesia Catholica celebrat. Fateor ingenij nostri vites ad aliquid dignè proferendum in tanta festiuitate profusus deficere , cum sacra scriptura vix nomen Beatissimæ Virginis in presenti solennitate indagare possit; sed adsit

gratia spiritus diuini, qui os & sapientiam suis prædicatoribus promisit. Dicamus Ave Maria

Liber generationis Iesu Christi Matth. 1.

Celebris est apud omnes Christi fidèles (charissimi & Catholici auditores) festiuitas hæc conceptionis Beatis virginis, in qua in memoriam nostram reuocantur antiquæ lites propter peccatum inter Deum & homines exortæ, iustissimam Dei erga mortelas furor, ut vindictus sumeret de peccatis nostris, repræsentatur etiam reparatio & reconciliatio strictissimis amoris & benevolentiae vinculis inter creaturas rationales, & suum conditorem facta. Nam novæ Beatis. Virginis conceptione, per quam ipsa tanquam sol fulgentissimus in hanc lucem felicissimis auspicijs prodijt, cum nullus mortalium excitatas lites composuissest ipsa sola aduentante compositæ ac sedatae fuere. Ea enim hanc in lucem exoriente in tam perarduo & difficili negotio mediatrix extitit, ita vt in signum amicitiae & reconciliationis humana ex nostro genere & prosapia Dei usque originem duxerit. *Filius David Filius Abraham.* Ad propositum nota locum arcanis & mysterijs profundissimis plenum. Cant. 6. Electa ut sole terribilis ut castrorum acies ordinata. Verba sunt Sponsi ad Beatissimam Virginem Mariam suam charissimam sponsam directa; quæ in superficie non recte vide-

den-

Beatissima Virginis.

3

dentur inter se cohærente & conuenire. Quæ enim inter solem & exercitum conuenientia reperiri poterit, vt eidem congruerter competant? Sol enim cœlo affixus est, exercitus in terris congregatur & constipatur: Sol latitudinem & iucunditatem præ se fert, exercitus maestorem & tristitiam secum dicit: Sol est origo vitæ & generationis humanae, exercitus vita priuat, & singula quæque deuastat. Quid ergo pro Maria sanctissima cohærente poterunt? optimè sanè, si ad litteræ spiritum attendas. Deus namq; solem sibi elegit tamquam potentissimum exercitum ad suos hostes, imd & aliorum comprimentos & subiugandos; Præcipue solem à Deo destinatum reperiemus, vt lites compoat, vt inimicitia, furor & iracundia etiam terminum & metā imponat. Sol non occidat super iracundiam vestram. Paulus ad Eph. 4. Ac si apertius diceret. Ira vestra, & concitatus furor, non nisi ad occasum solis persistat, nā si adhuc radiis solaribus fugatis iracundia vestra perseveret, non dubium quin de vobis tanquam Dei potentissimus exercitus iustissimam vindictam illicē accipiet, attendite (inquit Paulus) à Deo solem constitutum, vt iracundia & inimicitia vestre terminum præfigat. Sol nè mouearis contra Gabaon. Iosue 10. Inuitissimus Iosua victoriā reportare volens cōtra Gabaonitas, sic solem allocutus est. Sol nè mouearis contra Gabaon; ac si diceret, planè agnosco solem à Deo esse destinatum, vt pacem inter

mortales tanquā fortissimam acies interponat, nè ad occasum solis, cūm suis signitos radios absconditrix & concitate lites perdarent; vt tamen plenus constet, meam erga Gabaonitas indignationem non ex odio, sed ex solo iustitiae & æquitatis zelo ortam. Sol nè mouearis contra Gabaon; Tuum naturalem cursum cohibe, nè forsitan tuorum radiorum luce fugata, victoria nostra cōtra Gabaonitas retardetur, pugna & concertatio nostra non est tuis radiis comprimenta, &c. Dimitte me, iam enim ascendit aurora, Genes 32. Angelus prædicta verba protulit, cūm intra brachia Jacob cōpresa teneretur, inactuali pugna & colluctatione sic exclamauit. Dimitte me, tam enim ascendit aurora. Quasi diceret. Nobis licitum non est, sic brachiis concertantes auroram solis prænuntiam intueri, nè forsitan solaribus radiis comprehensi, metas & limites inimicitiis exortis impositas, transgrediamur. Vbi notatu dignissimum est, splendorem & præfulgentes lucis radios quos primo diluculo auro raspargebat, contra Angelum fortius decerat sese ipso Jacob, qui tunc illum deuincere conabitur, quandoquidem deuictus Jacob, altero iam claudicabat pede, aurora verò claritatem solis prenuncians, ipsum Angelum quasi deuictum & oppressum Patriarche tradidit. Ex prædictis sacræ scripture locis apertere constat, solem à Deo institutum fuisse, vt tanquam exercitus potentissimus pacem astrueret, & inimicitias

A 2

ac

Sermo Primus de conceptione

ec concitatas lites sedaret. Et nunc plane intelligemus quare spiritus diuinus suam charissimam Sponsam Beatis. Virginem solem. & exercitum appellat. Electa vt sol, terribilis ut castrorum acies ordinata. Cant. 6. Cum enim summus præpotensque dominus ex peccato primi nostri parentis excitatas lites & inimicitias cum hominibus conseruasset, neque aliquis mortalium composuissest, B. Virgo tanquam fulgentissimus sol, & castrorum ordinatis acies in nostra terrarum sola felicissime per suam sanctissimam conceptionem descendens, lites composuit, justum Deifurorem sedauit, ita vt in signum amicitia & reconciliacionis inter illum & homines, ex nostro genere & propria origine duxerit. Reæ ergo in B. Virgine sol & exercitus cohaerent, fuit planè sol fulgentissimus, quia sua purissime conceptionis micantibus radiis, inimicitiae & antiqua lites ad pacem & tranquillitatem redactæ fuerunt. Fuit etiam potentissimus exercitus, quia sua conceptione furorem & justam Dei erga peccatores iram, quasi impetu facto validissime compreserit. Quæ omnia in nostro Euangeliō aperte & perspicue designantur. Liber generationis Iesu Christi Filij David. Statim in principio Euangeliū describitur David, vt constet amicitiam inter peccatores fuisse contraria. Filij Abraham. Hic in predictis verbis durissimum medium huius contractus, quale fuit Christi Do-

mini passio, in sacrificio Abraham designatur, & quia mediū fuit Beatus. Virgo, concluditur in nostro Euangeliō. De qua natus est Iesus, qui vocatur Christus. Liber generationis Iesu Christi filij David. Quare Euangelista hic Davidem sine regis titulo designat, cum non solum Rex fuerit potentissimus, sed etiam pluribus cæremoniis in regem electus, & unctus? nam vt accuratè notarunt Hebrei super illa verba. Inueni David seruum meum, oleo sancto meo unxit eum, Psalm 88. Reges, vt regni sui gubernacula tractarent, vulgari solum & communī oleo fronti imposito, & in modum coronæ facto circulo, perungebantur. At sacerdotes sacrosanctuarii oleo capiti in formam crucis apposito, liniebantur. Quæcum ita forent, David non vulgaris oleo, sed particulari sacerdotum Chrismate fuit perunctus in regem, & hoc indicant illa verba. Oleo sancto meo unxit eum. Si ergo David inter reges primatum tenuit, & illius unctio extra communem & usitatum modum afflata spiritus Diuini facta, quare Euangelista regis nomen non usurpat? cum in hac genealogia nullus dignior regio titulo & nomine reperiatur, de quo quasi per emphasin dicitur, David autem Rex. Subindicans sacra scriptura alios si cum Dauide conferantur, reges non fuisse; Rationem huius aper tam inuenies si attentè perpendas, hic regium vatem peccatorum representate, cui Deus scelera condonare, &

cum

Beatisima Virginu.

5

cum quo pacem inire contendit; At similes peccatores, non regia ornati purpura & titulo, etiam si regia maiestate & pompa ceteros præcedant, sed humili & abiecti pœnitentis forma & specie coram Deo suo comparere debent. Et hæc sanè ratio est, quare his qui aureū vitulum adorârunt strixissimè præcepit dominus, ut illi sculpam condonaret, splendidas vestes, coronas, & ornatum statim relinquere. Nunc ergo de pose ornatum tuum ut sciām quid faciam tibi, Exodi 33. Illa enim non internum animi dolorem, nec perpetrati sceleris detestationem, sed potius vanitatem saceruli, & cordis impœnitentiam aperiebat. Sic David licet alios reges præ eccelluerit, at peccatorem repræsentans, non registitulo & pompa decorandus est. Filii David. Sed quare Deus noster in effigiem peccatoris, quo cum pacem inire contendit nobis Davidem statim in principio Euangeli ante oculos proponit? Non ne alii sceleribus Davidem superârunt? Quare carnalem peccatorem ex infirmitate & fragilitate naturę peccantem, & consequenter minus culpabiliter deficientem, nobis ad excitandam peccatorum spem ante oculos repræsentat? Aliqua sine dubio malitia & deformitatis circumstantia in peccato sensualitatis latet, quā magis peccator à suo conditore aueretur ac longius distat; que in aliis peccatis non inventur, & idēcum carnali potius peccatore voluit Deus pacem stabilire &

inimicitias terminare. Quam circumstantiam ut investigemus, nota egregium locum. *Fascinatio nugacitatis obscurat bona: & inconstancia concupiscentia transuertit sensum.* Sap. 4. Hic spiritus Diuinus peccatum sensualitatis fascinationem vocat. Nam si cut fascinantes oculi s in tenellum puerum defigantur, illum planè perdunt, & necant: Ita mutuus viri & feminæ turpis intuitus animam perdit & eneruat. *Oculus meus depredatur animam meam.* Thren. capite 3. Et alibi. *Mors intravit per fenestras.* Quid queso Davidem fascinavit, & illius deturpauit animam? intuitus sanè Bersabee. Et quis Amonem? nonne Thamar incestuosus aspectus? ideo lasciuia & carnalis concupiscentia fascinatio nuncupatur. Additur etiam nugacitatis, hoc est, mendacii & falsitatis, quia turpis intuitus ex motu fallacis & fucatae & planè depictæ pulchritudinis extortus animam nostram deprædat. Flores quibus prata virgentia rident, non tam citò marcescunt & pereunt, atque humana pulchritudo & venustas. *Fallax gratia & vanæ est pulchritudo.* Proverb. 31. Et ad nostrum intentum propriis accedentes, diligenter notanda sunt verba quæ sequuntur. *Inconstancia concupiscentia transuertit sensum.* Sanctus Fulgérius sic legit. *Instantia concupiscentia transuertit sensum.* Epist. 2, cap. 4. Vocat instantiam concupiscentiae vehementem illum conatum, quonostri effre-

A 3. nati

nati carnis appetitus animam stimulant & urgent, ut sua sequatur desideria. Sed translatio Graeca sic accuratius vertit. *Circumrotatio concupiscentia transuerst sensum.* Hoc est, animus carnali concupiscentia captus, lascivia ipsa & turpitudine vexatus in gyrum vertitur, atque huc & illuc agitatus, grauius fluctuat & vndique circumvoluitur. Sed quanam erit haec circumrotatio concupiscentia? Quod genus rotatum indicat, ut plenius agnoscamus qualiter carnalis concupiscentia longius peccatorem a suo conditore separat? Aliqui per hanc circumrotationem eam intelligunt, quae rotæ ad torquedum martyres olim deputatae in gyrum ferebantur, sic Catharina simili nouacularum rotæ affixa martyrii patiebatur. Quæ intelligentia carnali peccatori recte congruit; Nam concupiscentia carnis captus & ab ea posselius ad deuictus, nunc timore & zelo, iam etiam imminente famæ ac vite periculo, huc & illuc agitatus & ad ultimas angustias deductus, etiam viuedemoritur, quin & detrahentium linguis quasi acutis nouaculis circumrotatus, totus decerpitur ac dilaceratur. Alii per circumrotationem predictam illam interpretantur, quæ circumferuntur rota, ut ex hortorum puteis belluae operitis oculis aquæ extrahant, quæ interpretatio etiam carnali peccatori congruit. Carnales enim peccatores belluae planè sunt, quia carnis concupiscentia ducti quasi vtroque lumine